Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

HISTORIAE EC||CLESIASTICAE PARS || PRIMA, QVA CONTI-||NENTVR ||
Eusebij cognomento Pamphili Cæsareæ Palæ-||stinæ Episcopi lib. 10.||
Eiusdem de vita Constantini magni lib. 4.|| Oratio Constantini magni ad
sanctoru[m] cœtu[m].|| Oratio eiusdem Eusebij in laudem Constanti-||ni
magni ad trigesimum ...

Christopherson, John

[Köln], 1569

Eivsdem Evsebii Cognomento Pamphili, Episcopi Caesariae Palestinae, De
vita sanctissimi Imperatoris Constantini, Libri quatuor.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29861

224

EIVSDEM EV-

SEBII COGNOMENTO

PAMPHILI, EPISCOPI CAE-

sariæ Palestinæ, De vita san-

ctissimi Imperatoris Con-

stantini, Libri

quatuor.

Proœmium de morte Constantini, & de liberis eius Imperatoribus, & quod Deus imperatores pios honorat, & tyrannos perimit, quodque Deus Constantium honorauit, qui annos plusquam triginta pie imperium solus administravit: vixit autem annos supra sexaginta.

C A P V T . I.

Vemadmodum vniuersum hominū genus, illustrem & præpotentem nostrum imperatorem, ad decimū quēq; imperij annum ratis cōuerzionibus iterum ac tertio reuolutum, diebus festis epulisq; solennibus, magnifice celebrauit: ita nos quoq;, non solū cū iam viginti annos regnasset, multisque victoriae trophæis esset nobilitatus, illū ampio ministeriorum Dei confessu stipatum, diuinis laudibus ad cælum vsq; extulimus. Verumetia cuī triginta annos modo in hoc imperādi munere consecisset, augustum illius caput orationibus, tanquam coronis ex variis flosculis pulchrè contextis, nuper in ipsa regia mirifice decorauimus. Verum nunc quasi in ambiguo hærens consisto, & dum aeo aliquid, quod est in communi dicendi consuetudine positum, perspicuè eloqui, velut anceps & incertus non habeo, quò me vertā, sola peregrini & insolentis aspectus admirabilitate obstupesfactus. Nam in quaçunq;

If mundi

EVSEBII DE VITA

mundi partem, siue ad solis ortum, siue ad occasum, siue
ad vniuersæ terræ ambitum, siue ad cælum ipsum aciem
acriter intendo, nusquam non imperatorem illum-bea-
tum præsto esse conspicor. Eius enim liberos, tanquam
lumina quædam recens accensa, & ex patris splendore
profusa, omnes terræ oras suæ claritate compleere vi-
deo: illumque ipsum vi & virtute viuentem, & totum vi-
tae nostræ cursum multò, quam antea splendidius præ-
clariusque, propterea gubernantem certno, quod eiusmo-
di numero liberorum, à quibus ei in imperij administra-
tione successum est, amplificatus sit: qui quidem sicut no-
ita pridem fuere Cæsarei honoris & dignitatis facti par-
ticipes, ita iam vera patris sui persona omnino propter
singularem pietatis & diuini cultus præstantiam induit,
imperatores, augusti, reges etiam declarati sunt, deni-
que omnibus patris ornamentis eximiè illustrati. Atque
cum illum, qui paulo ante in compagibus mortalis cor-
poris cernebatur conclusus, quique cum admiratione
nobiscum vna versabatur, etiam post extremum vitæ
diem (quando natura, si quid superuacaneum sit, illud
tanquam alienum, solet arguere) & regalium ædium ma-
gnificentia eadem, & eisdem tum honorum, tum laudum
insignibus dignatum contemplor, quasi mente captus,
supra modum obstupesco. Quinetiam cum iam aciem
oculorum adiicio ad ipsum cæli complexum omnia vni-
dique ambientem, & eius beatissimum animum ibi cum
ipso Deo vita frui cogitatione informo, & non modo
omni caduco mortalique integumento exutum, verum
etiam apparatu fulgoris radiis, mirè splendescente col-
lustratum, & neutiquam in isto exigui temporis anfractu
amplius ad mortalium consuetudinem volutatum, sed
corona, quæ perpetuò florebit, vita, quæ nullum exi-
tum est habitura, beati æui denique immortalitate ho-
norifice donatum mecum considero: stupore oppres-
sus penitus conticesco, & tanquam mutus nullam emit-
to vocem, sed mea ipsius tenuitate viribusque imbecil-
lis condemnatis, atque adeo silentio mihi ipsi indicto, lo-
cum do meliori: Deo videlicet immortali, qui & ampli-
tudi-

tudinem laudis dignitati eius ex æquo respondentis di-
cendo assequi, & cum verus sermo sit, suas ipsius voces
(quibus prædictis, illos qui ipsum gloria efferunt, & ob-
seruantia venerantur, muneribus, quæ ipsorum gratiæ
compensent, mirum in modum ab se remuneratos fore;
hos autem, qui se inimicos & hostes illi ex aduerso op-
ponant, ipsos sibi suum interitum tandem ascituros) ve-
rè confirmare queat. Atque promissa in sacro ipsius
verbo comprehensa, hinc iam rata fideliaque compro-
bavit, quod tum tyranno\$, qui cum ipso inimicitias ex-
ercere, bellumque gerere non dubitarent, horrendis &
detestabilibus mortis generibus affecerit, tum suo ipsius
famulo, præterquam quod vitam eximiam largitus sit,
mortem præterea decorè admirabilem, celebritate in-
signem, dignam commemoratione posteritatis, dignam
columellis, non caducis illis quidem, sed immortalibus
concesserit. Mortalium enim natura solatio quodam
sui caduci & fragilis exitus excogitato, superiorum ho-
minum memorias, imaginum monumentis, tanquam im-
mortali honoris claritate illustrauit. Ac quidam adum-
bratas corporum effigies picturis cera oblitis variisque
floribus collustratis exprimentes: alij statuas quæ è ma-
teria inanima sculptæ hominum species representabant
artificiose fabricantes: nonnulli literas maiusculas in
tabulis quadratis & columellis altius incidentes, claro-
rum virorum virtutes memoriae sempiternæ commen-
dere studuerunt. Verum quanquam ista omnia fueræ
mortalia & temporis longinquitate adsumpta confe-
ctaque (utpote quæ mortalium corporum simulachra,
non immortalis animi speciem figurarint) illis tamen fa-
tis esse putabantur, quorum in animis nullius alterius
boni post huius fragilis vitæ exitum futuri spes omni-
no insidebat. At Deus, Deus inquam communis hu-
ijs vniuersitatis conseruator, ampliora bona ac longæ
maiora, quam quæ sub mortalium cogitationem eadant,
pietatis & veræ religionis amatoribus habet apud se re-
condita: & præmiorum quasi primitias hic arrabonis
loco dat, quo immortalium rerum spem oculis quodam
modo mortalibus ostentatam probè confirmare queat.

Ff 2

Hæc

EVSEBII DE VITA

Hæc namque, vetera prophetarum oracula, quæ scriptis
mandata sunt, vaticinantur. Hæc, vitæ instituta pio-
rum virorum, qui iam olim variis virtutum generibus
excelluerunt, posteris prodita, aperte testantur. Hæc
tempus nostræ ætatis vera esse conuincit: quo quidem
tempore Constantinus solus ex illis, qui vñquam Roma-
ni imperij administrationē suscepérinr, Deo omniū mo-
deratori eximie charus, clarum ac euidens piæ & religio
ſæ viuendi rationis exemplar omnibus hominibus pro-
posuit ad imitandum. Hæc etiam Deus ipſe, quem Con-
stantinus sanctè coluit, claris properea & euidentibus
testimoniis confirmauit, quod non modo ei gubernacu-
la imperij iam primum capessenti, sed etiam in eo lōgius
gradienti, & iam peragenti extrema, benigne & clemen-
ter opem tulit: quem quidem virum vniuerso mortaliū
generi documentum statuit, piè vitam sancteq; institué-
di. Cum igitur solum inter imperatores ex omni seculo-
rum memoria famæ celebritate nobilitatos, tanquam ma-
ximum luminare, & præconem veræ pietatis facile claris-
simum, variis cuiusque generis bonis ei suppeditatis, sub
aspectu hominum subiecit ad intuendum, regni tempus
ad amplius triginta annorum curricula plene expleta cō-
fectaq; cum summo honore illi propagauit. Quo anno-
rum spatio duplicato, totius vitæ orbem, quem inter ho-
mines peragrabat, quasi termino quodam circūscriptis:
& quo suæ ipsius Monarchiæ effigiem ob oculos cuiusq;
poneret, illum & victorem omnium hominum tyrranide
exercentium effecit, & imperfectorem gigantum, qui cū
Deo prælium iniuissent, quiq; animi insolentia ac teme-
ritate elati, contra ipsum summum totius orbis modera-
torem, crudelia impietatis arma ferre non dubitassem.
Qui vix dum (propè dicerim) in lucem prodierant, cum
iam extinti fuerunt. Deus enim unus ac solus cum famu-
lum suum Constantinum vnum cōtrà multos diuina tex-
isset armatura, omnibusq; præsidis muniuisset, eius ope-
ra mortalium genus scelerata impiorum turba perpurga-
uit: euinq; ipsum veri sui numinis cultus & obseruantia
magistrum omnibus gentibus exhibuit: qui virtutibus
cuiusque generis, tanquam clara voce testificatus est, tū
quod

quod verum Deum agnoscebat, tum quod eorum, qui nequaquam dij sunt, proflus detestabatur errorem.

Quod Dei quidem seruum fuerit, gentium autem victor. C.A.P. I.I.

HIC igitur, ut pote fidelis & spectatus Dei famulus, histud præstutit, prædicauit apud omnes, seq; & Dei seruum palam nuncupauit, & ministrum summi regis ingenui confessus est. Itaque Deus, neq; id ira multo post, quo eius obsequium abunde compensaret, moderatorem constituit & dominum, atq; solum inter imperatores, qui post homines natos extiterunt, tales effecit victorem, qualis nec armis expugnari, nec viribus vllis (quippe illustriae victoriae trophaea perpetuo reportauit) unquam superari poterat: tantum etiam imperatore, quantum à nemine fama & auditione veterum prædicatum aliquando accepimus: adeo Deo charum & verè beatum, adeo piū & cumulate fœlicem, ut facile ac nullo propè negotio tum gentes multò plures, quam quæ ante, imperio Romano paruissent, suæ ditioni subijceret, tum regno sine molestia & ægritudine ad extremum eius exitum omnino perfungeretur.

Constantini, cum rege Persarum & Alexandro Macedonum rege comparatio.

C.A.P. III.

Cyrum Persarum regem, præ cæteris, qui aliquando vixerint, præstantem & eximium extitisse, vetus hominum sermo celebrat. Verum non est eum vita extitum, qui istas res exornaret, consecutus. Ad extremum namq;, morte, non ut natura postulabat, neq; ad longinquū tempus dilatam, neq; eam quidem honestam, & decoram, sed turpe plane & valde ignominiosam, à muliere illata, subiisse fertur. Alexandrum porrò Macedonum regem Græci infinita diuersarū gentiū ac nationū genera subegisse prædicāt: Verū priusquam perfectā ætate explere posset, cōmessionibus & ebrietate de repente oppressum immatura morte occubuisse: totoq; vita spatio compleuisse duos solum & triginta annos: ac paulo amplius, quam tertia eorum parte tēpus regni terminasse. Per cædē & sanguinē instar vibrati fulminis, crudeliter grassatū

Ff 3 esse,

EVSEBII DE VITA

esse gentes & ciuitates vniuersas, nulla ætatis ratione habita, in seruitute redigisse. Et cū iā eius ætas in ipso flore esse videretur, fatū violento impetu in eum invasisse, de litiisq; suas post se relinquere grauiter & acerbè lamentantem, orbum liberis, stirpe & lare carētem, in extera regione & infesta, ne diutius mortaliū genus eius crudelitate labefactaretur, extinxisse. Mox regnū inter eius ministros, dum quisq; partem aliquam occupare, & vi rapere moliebatur, sigillatim diuisum fuisse. Atque istum, tali laudum genere celebratum constat.

Quod orbem propemodum vniuersum subegerit.

CAP. IIII.

AT noster hic imperator eo ætatis tempore regnum obtinuit, quō ille Macedo cessit ē vita. Illius autem vitæ spatiū, temporis propagatione duplicauit: regniq; longitudinē triplo reddidit diurniorē. Porro autem cū mansuetis & modestis pietatis præceptis exercitu muniuisset, in Britanniam, & eos, qui fluctibus oceanis solis occasum suis quasi oris terminantis, vndiq; circūdati habitant, inuasit: Scithiam quoq; vniuersam sub ipsa septentrione, in infinita barbarorum hominū genera moribus & vitæ ratione dispergia partitā, ad suum adiunxit imperium. Iam vero fines imperij ad meridiei extremitates, ad Blemmyas nimirum, & Aethiopes vsq; dilatauit: atq; eos præterea, qui versus solis ortum incolebant, in suam ditionē & potestatē rededit. Principes itē variorum locorū, gétiumq; dominos & satrapas, ad ipsos vsq; totius orbis terminos, hoc est ad Indos, vltimos totius terræ (quo uno elemēto res ad vitæ usum necessarię suppetūt) accolas diffusos, luce ac splendore pietatis illuminās, suo imperio reddidit obsequentes. Barbaras etiā gentes, quę sua sponte libentibusq; animis eum amplexabantur, munieribusq; ad illum missis, per legatos eius gratiam aucupatæ sunt: & familiaritatē cum eo inire, amicitiamq; iungere, maximi beneficij loco putauerūt: Sic ut eximiis imaginum picturis, præclaris statuarū monumentis illū apud se decorarent. Quid multa? inter imperatores solus Cōstantinus apud omnes omnium sermone ac fama, maxima

cum

cum amplitudine celebratus fuit: Qui Deum, quem ipse
auguste coluit, ad hasce gentes vsque magnifica & verè
regia voce, libere & ingenuo omnino prædicauit. Dein-
de non verbo istud præsttit, & frustratus est re ipsa, sed
per omnes virtutum quasi regiones peragrans, vario ac
multiplici pietatis fructu se illustre effecit, nobiles & pre-
stantes viros amplis per liberalibusq; beneficiis ad sibi
seruendum deuinxit: legibus autem humanitatis & clemé-
tiae obstrictos tenuit imperiumq; suum, omnibus qui ipsi
parebant, mansuetura & cù primis obtabile eatenus exhi-
buit, quoad lóginquo annorum circuitu diuinis obeun-
dis certaminibus confectus & exhaustus, à Deo, quē reli-
giosè venerabatur, immortalitatis præmiis donatus esset,
triplici q; sobolis foeta, qui post ipsum in imperium suc-
cederet, in lucé suscepto, ex mortali regno ad vitam im-
mortalē apud deū sanctis animis reconditā migrauit.

*Quod filius Imperatoris Pius, etiam imperatoribus
filiis imperium reliquerit.*

CAP. V.

ATq; ut imperii sedes à patre ducta, ad eum descen-
dit: Sic lege naturæ liberis illius eorumq; posteris
reservata fuit, & tanquam paterna quædam hæredi-
tas ad sempiternum tempus propè continuata. Deus igitur
ipse, qui illum verè beatum, non modo dū adhuc vna
nobiscum hac luce frueretur, ad illustres dignitatis gra-
dus extulit, verum etiam cum ex hac corporum custodia
euolasset, multò præstantioribus honoris ornamentis in
ipso cœlo cohonestauit, res ab eo præclarè gestas lite-
ris sempiternis prodat, & cœlestium monumentorum ta-
bulis præmia eius rectè factis congruentia commendet
ad perpetuitatem.

*Quod història hæc necessaria sit, & ad animoram
salutem conducibilis.* CAP. VI.

MIhi quidē & si viri felicitate, & beata vita aliquid
dignum dicendo persequi valde arduum est, eandē
aut silentio præterire tutū & periculo vacuū, tamē
neceſſe est ad caducæ cuiusdam & umbratilis picturæ si-
militudinē, hominis piī effigiē orationis artificio postero
rū memoriae prodere, quō ipsi inertiae & desidiæ crimē,

Ff 4 quo

EVSEBII DE VITA

quod alioqui nobis fortè obiici posset, omnino evitamus. Me enim planè puderet, si dicendi facultatem, quæ mihi suppetit, licet exiguum eam quidem & pertenuem, in illum, qui sit verum dei cultum summa obseruantia & honore prosecutus, non pro virili parte conferre laborarem. Atque arbitror equidem hoc opus, quod magni animi & verè regii facta deo omnium regi adeo grata acceptaq; complectitur, non modo ad vitæ usum aptum, sed mihi reuera in primis necessarium fore. An non turpe est nos quidem conticescere, quibus deus ipse pro sua clementia largitus est, ut & talem haberemus imperatorem, & in eius conspectum, notitiam, ac colloquium veniremus, qualem nulla ætas hactenus cognouerit, cum rerum tum à Nerone, tum ab aliis quibusdā impiis & nefariis tyrannis, eò multò nequioribus gestarū cōmemoratio, tam diligētes assequuta sit & impigros scriptores, qui improborum facinorū argumenta splendido & illustri genere orationis exornare, historicarūq; monumētis in varios libros dispertitis consecrare non grauati sunt? Quocirca nobis præter cæteros, valdè consentaneum videtur, ut eximiam & illustrem virtutis eius & rerum gestarum famam palam prædicemus omnibus illis, quorum desiderium ad diuinum amorē amplexandum præclarorum imitatio mirè possit incendere. Nam illi hominum imparorum vitæ instituta & res gestas ad mores rectius informandos penitus inutiles, vt gratia quorundam, vel odio, vel suæ deniq; ipsorum doctrinæ ostendandæ causa fortè impulsí, exquisita verborum elegancia cum orationis volubilitate coniuncta, turpes & flagitiosas restragicè quidem & amplè, sed parum utiliter ad hominum vitam narrare aggressi sunt: & illis, qui per Dei gratiæ illud obtinuissent, & vitam culpæ expertem degerent, non honestè facta, sed ea, quæ erant obliuione ac tenebris prorsus obruenda, proposuerunt ad contemplandum. Quod autem ad meam in dicendo vim & facultatem attinet, quamuis præ magnitudine, rerum oratione explicandarum nō sine causa languescat, tamen aperta & simplici præclarorum ad narrandum facinorum susceptione se debet de quo recreare. Rerum nanq; præ clara

clare & diuinitus gestarum commemoratio, non incommodam quidem & iniucundam lectionem, his præsertim, qui sunt animo benè constituti, sed ad vitam instruendam, per quam utilem & fructuosam est planè allatura.

Quod ea Constantini gesta sola nunc commemorat, quod ad pietatem pertinent. CAP. VII.

Caeterum permulta, quæ de hoc imperatore summe beato narrari possent, ut acies instructas, commissa prælia, res in illis strenuè & fortiter gestas, partas victorias, trophya contra hostes statuta, triumphos, quos egerit, ea etiam, quæ ad cuiusq; utilitatem fuerint ab eo descripta, legum sanctiones, quas ad Reip. & subiectorum emolumenntum instituerit, pleraq; alia illustria & regalia certamina confecta, quæ apud omnes crebro sermone commemorata sunt, arbitror à me prætermitti debere: quippè cum institutum, quo omnis ista tractatio referenda est, me admonere videatur, ut ea sola tū dicēdo, tum scribendo exponam, quæ ad vitam piè religioseque degendam spectent. Quæ cum propè infinita sint, ex his, quæ perlata sunt ad nos, ea summa quæ & maximè ad vitam opportuna, & posterorum memoria dignissima iudicentur. In quibus exponendis, quoad fieri potest, breuitatem sequar maximè: præsertim cum tempus deinceps facultatem dederit, laudes imperatoris verè beati quo quis dicendi genere liberius & diffusius prædicādi. Nam antehac istud munus minimè propterea obire licebat, quod nobis veterum præcepto vetitum sit, ne quæquam ante mortem propter varias & incertas vitæ mutationes omnino beatum existimemus. Dei ergo patris imploremus auxiliū, & filii eius cœlestis verbi opem, ut nobis in hoc negotio diuino eius afflatus subueniat. Sic igitur ab ipsis imperatoris incunabulis scribere ingrediemur.

*Quod in Tyrannorum ædibus, Ut Moïses educatus sit
Constantinus.* CAP. VIII.

Cum crudele quoddam tyrannorū genus populū H̄breorū labore & cruciatu, sicut vetere iam fama ac
E f g sermones

EVSEBII DE VITA

sermone celebratum est , grauiter afflictaret , Deus il-
lum ita diuexatum cōmiseratus, benignè respexit, Moy-
senque prophetam, cum adhuc puer esset, in ipsis mediis
tyrannorum domiciliis, & quasi intimis recessibus edu-
candum, atque adeo sapientia, quæ apud illos fuit, imbu-
endum prouidè curavit. Postea vero iste dei propheta,
cum tempore progrediente, vir inter viros esse cœpit, &
vltio diuina iniquè oppressorum vindex, ad iniustos pu-
niendos pro foribus adsuit, ex tyrannorū ædibus eges-
sus, numinis summi consilio & voluntati lubens obtem-
perauit: atque ut à necessitudine tyrannorum, qui ipsum
educassent, verbo req; ipsa animo fuit, q̄ maximè abali-
nato, ita suos natura ac verè fratres cognatosq; sibi sum-
ma amicitia & familiaritate deuinxit. Cuius opera deus
Hebræos, cum cum vniuersitate illorum genti ducem pra-
fecisset, deinceps ex seruitutis iugo , quo ab hostibus
premebantur, penitus liberauit: genus autem tyrannorum
suppliciis coelitus inflictis acerbè insectatus est: Atq; ut
sermo ille de rebus à Moysē mirandum in modum ge-
stis ab antiquis iam deriuatus temporibus, licet pleriq;,
fabulæ loco habitus sit, omnium tamen aures iam pridem
compleuit: Sic Deus insignia miraculorum spectacula,
quæ commenta fabularū longè superant, quæq; propter
veritatem omnes famæ & rumoris opinione facilè vin-
cunt, oculis nostris iam nuper contemplanda subiecit.
Nam tametsi tyranni, qui nostra iam memoria contra
deum omnium moderatorem bellum mouere enixè mo-
liebantur, ecclesiam miserè diuexarint. Constantinus ra-
men, medius inter hos interiectus (qui quidē paulò post,
tyrannoſ ē medio sustulit) dum adhuc adolescentes esset,
ætate tenera , facie venusta , & lanuginis flore decora,
non aliter, atque ille ipse dei famulus Moyses, in fami-
liis tyrannorum assidue vitam degit. Qui quanquam
eum nondum ex ephebis excessisset , cum impiis versa-
batur, non tamen similes cum illis mores combibit. Nam
ingenua eius & proba indoles diuino sancti spiritus in-
stinctu pulsa, illum ex ea consuetudine ad piam viuendi
rationem deoque gratam traduxit. Quinetiam singulare
paternæ virtutis æmulandæ studium , adolescentem
magno-

magnoperè ad bonorum pellexit imitationem. Ei enim pater (cuius memoriam opportunè hoc loco recordatione renouare operæ prætium est) fuit Constantius, inter imperatores nostri temporis facile illustrissimus.

De quo ea necesse habeo breuiter oratione percurrere, quæ filio non nihil ornamenti adferant ad commendationem.

De parte eius Constantio, qui non vt Diocletianus, Maximianus & Maxentius, Christianos persequutus est.

CAP. IX.

CVm quatuor in Romani imperii gubernandi societate iungebantur, solus hic fœdere amicitiae cum deo omnium gubernatore pacto, modum vitæ à ceterorum institutis alienum disparemque consecutatus est, Illi enim dei ecclesias obsidione vastare, euértere radicibus, solo æquare, ac templo concussis fundamentis disturbatisq; prorsus delere aggressi sunt. Hic autem à nefando & detestabili illorum scelere manus integras & inuiolatas continuit, neque vlla ex parte se similem eis præbuit. Illi intestina virorum simul ac mulierum pietatem maximè excolentium cæde, prouincias suæ ditioni subiectas, sceleratè contaminarūt, hic suam ipsius animā à sceleris labे vacuam assiduè conseruauit. Illi quo mala omnia in vnum coaceruarent, vocibus quibusdam execrabilib; quæ in simulachrorum cultu fundi solēt, pri-
mum seipso, deinde omnes, qui ipsorum obsequabantur imperio, nefariæ dæmonum venerationi deuouerunt: hic pacis tranquillissimæ illis, qui ab ipso regebantur, author factus, liberam eis veræ in deum religionis sine molestia excolendæ permisit potestatem. Quinetiam alii vitam omnium mortalium, haud vitalem illam quidem, imò vero morte ipsa longe acerbiorem, propterea effecerunt, quod tributa ab illis exigebant plane intolerabilia. Constantius solus & imperium placidū præstít ac tranquillum suis, & non aliter atque pater indulgens illis sedulō prospexit, atque adeò opitulatus est. Ceterum cum alia sunt eius virtutis ornamenta propè

in 6-

EVSEBII DE VITA

infinita, eaq; omnium ore ac sermone percelebrata, uno
& altero preclarè factò, quibus ea, quæ silentio prætere-
untur, melius certiusque intelligantur, oratione nostra
per cursus, ad institutam scriptionem sermonen deinceps
transferemus.

*Quomodo Constantius pater obiecta illi per probrum à Diocle-
tiano paupertate, postquam azarium compleuerant, pecu-
nias rursus iis qui attulerant, reddiderit.*

CAP. X.

Vbi multus & creber sermo de isto imperatore pas-
sim fama per uagatus est, quod māsuetus erat, quod
spectatus, quod ardenter vitæ sanctimoniam conse-
tabatur, quod propter incredibilem in eos, qui iphius
parebant imperio, clementiam & benignitatē, nullum
thesaurum sibi omnino reposuerat, imperator, qui id
temporis summum imperii gradum obtinuit, legatis ad
illum missis, dissolutam eius in Rep. administranda ne-
gligentia grauiter increpare cœpit: paupertatem, tanq;
probrum obiicere: hocque ad rei confirmationem ar-
gumenti loco usurpare, quod nihil prorsus pecunia ha-
beret in thesauris reconditum. Hic tum legatos, qui ab
imperatore venerant, aliquandiu morā facere precatus,
ex omnibus gentibus suæ ditioni subiectis, eos qui ma-
ximis diuitiarum copiis circumfluebant, in vnum con-
uocauit, pecunia dixit sibi opus esse, & illud tempus op-
portunè oblatum, quo quemque propensum studium &
benevolentiam erga dominum ac regem suum declarare
par esset. Quo auditio, hanc occasionem quæ diu ipsi in
optatis fuisset, benevolæ suæ in illum voluntatis perspi-
cuè significaudæ, statuentes, abiecta omni cunctatione
maturo auro argento, & aliis opum facultatumque ge-
neribus ætraria eius complere laborant, studio quodam
& ardore ipsos inter se, quò alius alium in largiendo
superaret, vehementer contendunt, hocq; præstiterūt
valdè læto & hilari vultu. Qua re confecta, Constan-
tius legatos ab imperatore summo missos, thesauri sui
spectatores fieri voluit. Quos testes fore iussit eorum,
quæ oculis vidissent, illisque retulit, quemadmodum
thesau-

thesaurus ille, qui in præsentia in ipsius æraria collectus erat & conditus, iampridem fuisset apud pecunie suæ & diuitiarum dominos, tanquam custodes tutissimos conservatus. Istos igitur rei gestæ permagna cepit admiratio. Imperator autem benignissimus post eorum discessum pecuniae illius dominos deuouò accersit: illosq; cum obsequii ac singularis benevolentiae cauta humanissime tractauisset, suis receptis omnibus facultatibus, domum reuerti iubet. Atque ut ista res est à Constantio gesta, quæ illustre sane humanitatis specimen dat, & clementia: Sic altera insigne pietatis erga deum testimonium continet.

De persequitionibus ab aliis factis, & quomodo pater eius Constantius, imposta sibi ei dololatre persona, eos qui sacrificare animum indaxerant, reiecerit, qui vero confiteri statuerant, in palatio retinuerit, & de eius grato erga Christum animo ac benevolentia.

C A P. XI.

CVM magistrat⁹ in singulis prouinciis ex imperatorū mandato, pios homines passim inhumanè & graui- ter persequerentur, & sancti martyres, qui in ipsis imperatorum palatiis versabantur, primi omnium certamina pro pietate obirent: ignemque, ferrum, vastos maris gurgites, omnia denique mortis genera summa cum ani- mi alacritate & tolerantia subirent, vsque eò ut breui imperatorum regiæ sanctis viris essent omnino orbatæ (quæ res authores maleficii clementi Dei obtu- tu curationeque prorsus priuauit: quippe qui dum homi- nes pios insectarētur, etiam eorum preces insectati sunt, & abs se penitus auerterunt) soli Constantio sapiens quædam & solers animi occurrit cogitatio : & fa- cinus facit, vt incredibile auditu, ita factu imprimis admirabile. Nam illis, qui in regia ipsi inserviebant, li- bera data optione(quæ etiam illis, qui aliquem dignita- tis gradum in familia eius obtinebant, delata fuit) hanc tulit conditionem, vt vel dæmonibus immolando inte- gram haberent potestatem, tum apud ipsum commoran- di, tum consuetis honoribus perfruendi: vel si minus hoc exequerentur, aditu ad ipsum prohiberentur & à consue- tudine

EVSEBII DE VITA

tudine ipsius ac familiaritate penitus repellerentur res
cerenturque. Postquam igitur in duas partes dirempti
fuerunt, aliquique in hanc, alii in illam segregati, illico singu-
li, quo animo essent & instituto perspicue ostenderunt.
Ibi tum admirabilis ille Constantius, commento, quod
celatum erat, statim post patefacto, quorundam timidi-
tatem & nimium amorem, quo ipsi se suamque vitam co-
pletebantur, vehementer coarguit: alios ob synceram
& integrum erga deum mentem, approbavit plurimum:
illos deinde tanquam dei proditores, imperatoris ser-
uitio indignos censuit. Quomodo enim inquit, fidem er-
ga imperatorem seruare poterunt inuiolatam, qui aduer-
sus deum Opt. Max. perfidi esse manifestò conuincutur?
Quapropter hos procul à regali suo domicilio statuit a-
mandados. Illos vero qui veritatis testimonio digni
deo fuere comprobati, similes erga imperatorem fore af-
firmans, stipatores suos, & ipsius regni custodes consi-
tit: inquiens, id genus homines in præcipuis maximeq;
necessariis amicis & familiaribus numerandos esse, mul-
toque pluris, quam ætraria ingenti thesauro referta, meti-
tò estimandos. Sed qualis Constantini pater fuisse tradi-
tus sit, ita est à nobis breuiter explicatum. Qualis autem
exitus eum, qui tales se erga deum ostenderit, sit conse-
cutus, quamq; moribus & vita dissimilis eorum, qui eius
dem imperii cum eo participes fuerunt, à deo quem sedu-
lò coluit, factus, cuiquam in naturam & conditionem re-
rum ab illis gestarum aciem animi intendentí, est ad in-
telligendum per facile. Nam cum iam longo temporis
spatio eximia & spectata satis regiae virtutis inditia de-
disset, tandem repudiata penitus impiorum in variis diis
colendis superstitione, deum omnium moderatorem ul-
trò agnouit, & sanctorum virorum præcibus suam firmè
muniuit familiam, & reliquum vitæ cursum expeditū, per
turbatione vacuum, magna cum laude transegit: & quod
vulgò beatum prædicant, neq; quicquā ipse habuit mo-
lestiæ, neq; alteri aliquando exhibuit. Sic igitur omne tē-
pus regni constans & tranquillum liberis & cōiugi cum
tota famulorum turba præstítit, omnemq; suam familiam
vni regi deo consecravit: adeo ut multitudo, quæ intra
regiam

regiam ipsam coiuerit, nihil ab ecclesiæ forma distare videretur. In qua inerant dei ministri, qui continuos cultus pro imperatore etiam tum obierunt, cum piorum hominum genus & verè deo inseruentium alibi apud gentilium multitudinem ne nominari quidem absque periculo poterat.

Quod Diocletiano & Maximiano, imperio exutis, postea Constantius primus Augustus fuerit, numerosa natorum sobole insignis.

CAP. XII.

OB quas quidē res, neq; id adeò diu pōst, deus illum egregiè remuneratus est, Sic vt iam in imperii gubernatione primas facile obtineret. Illi enim, qui clavum imperii ante eum tenuissent, nescio quo modo, repentina animorum facta mutatione, post primum annum, quo Ecclesiæ dei graui fuissent obsidione oppugnatæ, imperio se sponte abdicarunt. Constantius de reliquo solus, & summus imperator, & Augustus appellatus est, qui tum initio, Cæsarum ac imperatorum diadematè illustratus, & inter hos primas adeptus, tum postea in hoc honoris gradu exploratè, qualis esset perspectus & cognitus, à Romanis ad summam dignitatem electus fuit, & quatuor imperatorum, qui pōst cum eo regnabant summus, & Augustus nuncupatus. Quin etiam filius præter cæteros imperatores, propter liberorum probitatem excelluit, permagna vtriusq; sexus caterua in luce edita susceptaq;. Cum autem ad summam prope senectutem proiectus, communī naturæ, quod debebat, esset persecuturus, & iam migraturas ē vita, deus tum rursus facinus quoddam planè admirabile, eius causa edidit: qui ei mortem oppedituro sua prouidentia curauit, vt filius eius natu maximus Constantinus ad capescendum imperium præsto esset.

De filio eius Constantino, qui adolescens quum esset, vna cum Diocletiano, quando Palestinam peragraret, versans erat.

CAP. XIII.

Iste, vt supra diximus, in medio illorum, qui erant cum patre confortes imperii, more illius veteris dei prophetæ Moysis, quotidie versabatur, & ubi excescit

EVSEBII DE VITA

excessit ex pueris, & iam ad adolescentiam peruenit, summo apud illos honore dignatus fuit. In qua etate & honore nos eum vidimus, cum Palæstinorum regionem vnam cum imperatore, qui cæteros anteibat etate, peragrabat. Ad cuius dexteram assistens, illis, qui eum videre cupiebant, se adolescentem facile præstantissimum declaravit: ut potest in quo eximia regiae cuiusdam indolis indicia, ex eo quidem tempore, elucere coeperunt. ut enim corporis compositione ad pulchritudinem apta, & statuta (ut etas tulit) proceritate, nemo cum illo comparari potuit, & virium etiam firmitate tantum superauit aquiles, ut illis nonnihil terroris iniiceret: Sic virtutibus animi multo magis, quam corporis ornamenti nobilitatus est: quippe modestia primum suum decorauit animum: deinde politiore literatura, tum prudentia à natura propria in sita, ad extremum sapientia diuinitus animo consignata, tanquam alimentis quibusdam eximiè educauit.